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Con un SI a Schengen, la popolazione svizzera conferma la volontà 

di una politica europea costruttiva 

Oggi alle urne le cittadine e i cittadini svizzeri si sono chiaramente pronunciati a favore 

dell’ampliamento di Frontex e di conseguenza al mantenimento degli accordi di 

Schengen/Dublino. Ancora una volta, l’elettorato ha dimostrato che ci sono chiare 

maggioranze per una politica europea costruttiva e che questa è la volontà del popolo sovrano. 

I membri dell'alleanza aperta+sovrana si rallegrano di questo chiaro segnale. La politica 

europea costruttiva della Svizzera deve ora proseguire e il Consiglio federale è chiamato a 

risolvere il più rapidamente possibile l’attuale situazione di stallo.  

Oggi, le cittadine e i cittadini svizzeri hanno approvato in modo chiaro l'ampliamento dell'Agenzia 

europea della guardia di frontiera Frontex e quindi, grazie ad una migliore base giuridica, una 

maggiore protezione dei diritti fondamentali dei migranti e della migrazione. Poiché si tratta di un 

ulteriore sviluppo nella dinamicità dell'acquis di Schengen, questa decisione rappresenta un voto a 

favore del mantenimento degli accordi di Schengen e Dublino. Il popolo ha riconosciuto il valore della 

cooperazione europea nei settori della sicurezza, della libertà di viaggio e della politica d'asilo e, con 

la sua chiara maggioranza a favore, ha espresso la volontà di continuare su questa strada anche in 

futuro. 

Inoltre, il risultato scaturito alle urne è di grande importanza nell’ottica dell'attuale situazione di stallo 

della politica europea svizzera. Con il voto di oggi - per la quarta volta negli ultimi quattro anni - la 

Svizzera ha ribadito un chiaro impegno a favore di una cooperazione costruttiva con i vicini europei. 

Così facendo, si conferma la volontà del nostro paese di non continuare in solitaria ma piuttosto di 

assumersi delle responsabilità in Europa. In vista degli ulteriori negoziati con l'UE, il popolo lancia un 

chiaro appello per il ritorno a una politica europea propositiva.  



I membri dell’alleanza aperta+sovrana, creata nel 2015 e che ad oggi conta circa 80 organizzazioni 

del mondo dell’economia, della politica, del mondo accademico, della cultura, e della società civile si 

impegneranno anche in futuro per una Svizzera forte e connessa a livello internazionale. 

 

Per domande 
 

Alleanza del Centro: Thomas Hofstetter, Portavoce, 079 800 37 38, thomas.hofstetter@die-mitte.ch 

economiesuisse: Nicole Wiedemeier, Responsabile campagne, 079 555 40 48, 

nicole.wiedemeier@economiesuisse.ch  

Associazione industrie ticinesi AITI: Stefano Modenini, Direttore, 091 911 84 84, 

stefano.modenini@aiti.ch  

Associazione svizzera di politica estera: Dr. Rudolf Wyder, Vicepresidente, 079 643 23 76, 

rudolf.wyder@bluewin.ch   

Bewegung Courage Civil: Regula Gerber, Gruppo di lavoro Europa, 079 303 43 89, 

europa@courage-civil.ch  

Camera di Commercio e Associazione degli imprenditori dei Grigioni Romano Seglias, 

Presidente, 081 501 10 40, seglias@hkgr.ch  

Chambre de commerce et d’industrie du Jura: Pierre-Alain Berret, Direttore, 079 322 89 03, 

paberret@ccij.ch 

Chambre de commerce, d’industrie et des services de Genève: Vincent Subilia, Direttore, 078 757 

95 36, v.subilia@ccig.ch 

Chambre neuchâteloise du commerce et de l’industrie: Florian Németi, Direttore, 079 254 42 13, 

florian.nemeti@cnci.ch 

Chambre vaudoise du commerce et de l'industrie: Philippe Miauton, Direttore, 079 277 68 41, 

philippe.miauton@cvci.ch   

EXPERTsuisse: Dr. Marius Klauser, Direttore e amministratore delegato, 079 604 20 69, 

marius.klauser@expertsuisse.ch 

FER Genève: Blaise Matthey, Direttore, 079 628 11 91, blaise.matthey@fer-dg.ch 

Gesellschaft zur Förderung der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit GFGZ: Florian Schmid, 

Presidente, 079 476 05 45, florian.schmid@gfgz.ch  

Giovani del Centro: Marc Rüdisüli, Presidente, 076 564 27 26, marc.ruedisueli@diejungemitte.ch 

Giovani liberali radicali: Swen Gaberthüel, Segretario generale, 079 962 68 06, 

swen.gaberthueel@jungfreisinnige.ch  

Giovani verdi liberali Svizzera: Tobias Vögeli, Co-Presidente, 078 743 53 99, 

tobias.voegeli@grunliberale.ch 

Handel Schweiz: Kaspar Engeli, Direttore, 061 228 90 30, kengeli@handel-schweiz.com 

Handels- und Industriekammer des Kantons Freiburg: Philippe Gumy, Direttore supplente, 078 

739 53 83, pgumy@ccif.ch   

Handelskammer beider Basel: Martin Dätwyler, Direttore, 061 270 60 81, m.daetwyler@hkbb.ch   

HotellerieSuisse: Roger Kölbener, Responsabile campagne e membro Tourismuskomitee, 078 605 

00 70, roger.koelbener@hotelleriesuisse.ch  

IG Agrarstandort Schweiz (IGAS): Christof Dietler, Direttore generale, 079 777 78 37, info@igas-

cisa.ch  

Industrie- und Handelskammer St.Gallen-Appenzell: Markus Bänziger, Direttore, 079 344 49 05, 

markus.baenziger@ihk.ch 

Industrie- und Handelskammer Thurgau: Jérôme Müggler, Direttore, 071 626 30 93, direktion@ihk-

thurgau.ch 

Industrie- und Handelskammer Zentralschweiz IHZ: Adrian Derungs, Direttore, 078 726 89 27, 

adrian.derungs@ihz.ch 

Interpharma: René Buholzer, CEO, 061 264 34 17, rene.buholzer@interpharma.ch  

Junge EVP Schweiz:  Dominic Täubert, Co-Presidente, 079 913 22 58, dominic.taeubert@jevp.ch 

metrobasel: Regula Ruetz, Direttrice, 079 423 52 90, regula.ruetz@metrobasel.org 

Movimento europeo Svizzera: Janina Aeberhard, Segretaria generale supplente, 078 775 55 62, 

janina.aeberhard@europa.ch 

Partito evangelico svizzero (PEV): Lilian Studer, Presidentessa e Consigliera nazionale, 

0765752477, lilian.studer@parl.ch 
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PLR. I Liberali Radicali: Roberto Ramphos, Responsabile campagne, 076 582 28 52, 

ramphos@fdp.ch  

Regio Basiliensis: Dr. Manuel Friesecke, Direttore generale,079 659 09 67, 

manuel.friesecke@regbas.ch  

scienceindustries: Stephan Mumenthaler, Direttore, 079 593 91 63, 

stephan.mumenthaler@scienceindustries.ch 

Solothurner Handelskammer: Daniel Probst, Direttore, 032 626 24 21, daniel.probst@sohk.ch 

Swiss Medtech: Anita Holler, Responsabile comunicazione, 076 527 35 54, anita.holler@swiss-

medtech.ch 

Swiss Textiles: Peter Flückiger, Presidente del Consiglio di amministrazione, 078 852 25 24, 

peter.flueckiger@swisstextiles.ch 

Swissmem: Ivo Zimmermann, Responsabile del settore comunicazione, 079 580 04 84, 

i.zimmermann@swissmem.ch  

Unione svizzera degli imprenditori: Roland A. Müller, Direttore, 079 220 52 29, 

roland.mueller@arbeitgeber.ch 

Verband der Schweizerischen Uhrenindustrie: Jean-Daniel Pasche, Presidente, 032 328 08 28,  

jean-daniel.pasche@fhs.swiss     

Verdi liberali Svizzera: Tiana Angelina Moser, Presidentessa del Gruppo, 076 388 66 81, 

tiana.moser@parl.ch 

Vereinigung Die Schweiz in Europa: Thomas Cottier, Presidente, 079 290 40 53, 

thomas.cottier@suisse-en-europe.ch  

Vereinigung Schweizerischer Privatbanken: Jan Bumann, Direttore supplente, 022 807 08 00, 

bumann@abps.ch  

Walliser Industrie- und Handelskammer: Vincent Riesen, Direttore, 078 698 53 09, 

Vincent.Riesen@cci-valais.ch 

young european swiss (yes): Marcela Gisler, Segretaria generale, 079 287 49 27, 

marcela.gisler@y-e-s.ch 

Zürcher Handelskammer: Roman Obrist, Responsabile politica economica, 079 664 96 09, 

roman.obrist@zhk.ch  
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